

# FONDAZIONE WANDA DI FERDINANDO

---

**Bilancio dell'esercizio**

**dal 01/01/2018**

**al 31/12/2018**

**Redatto in forma abbreviata  
ai sensi dell'art. 2435 bis C.C.**

Sede in PESARO, PIAZZALE DEGLI INNOCENTI N. 23

Fondo di dotazione euro 9.311.530

Codice Fiscale 92032520410

Iscritta al Registro delle Persone Giuridiche - Prefettura di Pesaro e Urbino al n. 8

## Stato patrimoniale

	31-12-2018	31-12-2017
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
II - Immobilizzazioni materiali	6.620.673	6.624.816
III - Immobilizzazioni finanziarie	2.926.234	2.833.954
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>9.546.907</b>	<b>9.458.770</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	140.940	130.397
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.089	5.089
<b>Totale crediti</b>	<b>146.029</b>	<b>135.486</b>
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide	235.862	380.069
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>381.891</b>	<b>515.555</b>
D) Ratei e risconti	2.510	2.783
<b>Totale attivo</b>	<b>9.931.308</b>	<b>9.977.108</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Fondo di dotazione	9.311.530	9.311.530
VI - Altre riserve	74.264	141.887
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	245.714	330.933
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	52.607	(85.220)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>9.684.115</b>	<b>9.699.130</b>
B) Fondi per rischi e oneri	144.152	144.152
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.929	2.183
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	48.045	59.300
esigibili oltre l'esercizio successivo	50.895	72.343
<b>Totale debiti</b>	<b>98.940</b>	<b>131.643</b>
E) Ratei e risconti	172	0
<b>Totale passivo</b>	<b>9.931.308</b>	<b>9.977.108</b>

## Conto economico

	31-12-2018	31-12-2017
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	303.863	261.810
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	695	654
altri	44.110	212.279
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>44.805</b>	<b>212.933</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>348.668</b>	<b>474.743</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.563	1.307
7) per servizi	115.055	115.284
8) per godimento di beni di terzi	4.245	4.178
9) per il personale		
a) salari e stipendi	24.274	18.656
b) oneri sociali	1.924	405
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	1.814	1.290
c) trattamento di fine rapporto	1.814	1.290
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>28.012</b>	<b>20.351</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	8.581	8.170
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	198
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	8.581	7.972
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>8.581</b>	<b>8.170</b>
14) oneri diversi di gestione	95.598	308.960
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>253.054</b>	<b>458.250</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>95.614</b>	<b>16.493</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
15) proventi da partecipazioni		
altri	1.312	11.232
<b>Totale proventi da partecipazioni</b>	<b>1.312</b>	<b>11.232</b>
16) altri proventi finanziari		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	34.696	44.452
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	8.443	44.452

	31-12-2018	31-12-2017
<b>c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni</b>	<b>26.253</b>	<b>-</b>
<b>d) proventi diversi dai precedenti</b>		
<b>altri</b>	<b>10</b>	<b>24.423</b>
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>10</b>	<b>24.423</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>34.706</b>	<b>68.875</b>
<b>17) interessi e altri oneri finanziari</b>		
<b>altri</b>	<b>33.384</b>	<b>21.324</b>
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>33.384</b>	<b>21.324</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>2.634</b>	<b>58.783</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>98.248</b>	<b>75.276</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
<b>imposte correnti</b>	<b>45.641</b>	<b>52.607</b>
<b>imposte relative a esercizi precedenti</b>	<b>-</b>	<b>107.889</b>
<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>45.641</b>	<b>160.496</b>
<b>21) Avanzo (disavanzo) dell'esercizio</b>	<b>52.607</b>	<b>(85.220)</b>

*Il presente bilancio è conforme ai risultati delle scritture contabili.*

PESARO, 17 aprile 2019

Il Presidente del C.d.A.

**PANICALI FEDERICA MARIA**